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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ  КОМИССИЯ 

КУМЕНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________

ул. Кирова, дом 11, пгт Кумены Кировской области, 613400 тел./факс. 2-10-55/2-12-50

ЗАКЛЮЧЕНИЕ№6
по результатам внешней проверки годового отчета 
об исполнении бюджета муниципального образования 

Речное сельское поселение за 2023 год

п. Кумены                                                                                 06 мая 2024 года
На основании заключенного Соглашения о передаче Контрольно-счетной комиссии Куменского района полномочий контрольно-счетного органа Речного сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 20.03.2013 года Контрольно-счетной комиссией Куменского района проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Речного сельского поселения за 2023 год.

Заключение на отчёт «Об исполнении бюджета Речного сельского поселения Куменского района Кировской области за 2023 год» подготовлено по результатам экспертизы бюджетной отчётности поселения, внешней проверки и анализа годовой отчётности главных администраторов бюджетных средств и на основании: 

* Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

* Соглашением  от 20.03.2013 года;
*Положения о Контрольно-счетной комиссии Куменского района, утвержденного решением Куменской районной Думы от 09.11.2021 № 3/18;
* Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Речное сельское поселение, утвержденного решением Речной сельской  Думы от 25.09.2014  № 14/88 с изменениями и дополнениями; 
* Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н (далее Инструкция № 191н); 

* Приказ Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению»;
* Иных нормативных правовых актов.
В нарушение пункта 1 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, пункта 2 Порядка проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Речное  сельское поселение Куменского района Кировской области, утвержденного решением Речной сельской Думы № 33/145 от 31.08.2020 годовой проект решения Речной сельской Думы об утверждении отчета об исполнении бюджета поселения за 2023 год для подготовки заключения в Контрольно-счётную комиссию Куменского района представлен 26.04.2024, годовая отчетность 19.04.2024.
Для проведения проверки  отчета об исполнении бюджета муниципального образования за 2023 год не представлены: 

-отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда;

-отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда;

-отчет о состоянии муниципального долга на начало и на конец отчетного финансового года;

-утвержденная программа приватизации муниципального имущества;

-отчет о выполнении программы приватизации муниципального имущества;

-главные книги всех учреждений за истекший год и сводную главную книгу за декабрь месяц (до закрытия года);

-решение об утверждении бюджета поселения на 2023 год (последнее с конечными изменениями);

-итоги выполнения программы социально-экономического развития поселения;

-сведения о сумме остатков денежных средств на счете бюджета поселения на начало и на конец отчетного года;

-сведения о наличии задолженности по арендной плате за земельные участки и имущество с указанием суммы недоимки на начало и на конец отчетного периода в разрезе должников;

-реестр договоров аренды объектов муниципальной собственности;

-реестр муниципальных контрактов;

-отчет о реализации на территории поселения федеральных, областных, муниципальных целевых программ, их финансирование (с указанием плановых и фактических объемов финансирования) в разрезе мероприятий и источников финансирования.

Предоставление данных документов указывалось в письме  Контрольно - счетной комиссии Куменского района от 08.04.2024 № 18-01-08.
 Главным администратором доходов бюджета муниципального образования Речное сельское поселение и главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Речное сельское поселение является Муниципальное учреждение Администрация муниципального образования Речного сельского поселения Куменского района Кировской области (далее – Администрация). 
Администрация имеет три подведомственных учреждения: МУ Речная сельская Дума, МКУ Речной сельский дом культуры, МКУ Речная сельская библиотека.
1. Анализ общих показателей исполнения бюджета
Бюджет муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области на 2023 год утвержден решением Речной сельской Думы от 19.12.2022 № 5/17: доходы в сумме 9173 тыс. руб., расходы в сумме 9173 тыс. руб., дефицит в размере 0 тыс. руб. 

В уточненной редакции бюджета доходы составили 11371,8 тыс. руб., расходы – 11301 тыс. руб., профицит – 70,8 тыс. руб. 
Фактически общий объем доходов поселения за 2023 год составил 11408,8 тыс. руб., расходов – 10722,4 тыс. руб., профицит бюджета поселения составил 686,4 тыс. руб. 

В целом в течение года доходы были увеличены на 2198,8 тыс. руб. или на 24% к первоначально утвержденным доходам.
Доля фактически поступивших собственных доходов в общем объеме доходов за 2023 год составила 17,5%. Безвозмездные поступления составляют 82,5%. 
Налоговых доходов в бюджет поселения в 2023 году поступило 1739,3 тыс. руб., при этом первоначальный план поступления выполнен на 101,1%, уточненный на 102,7%, поступило сверх первоначального плана 19,5 тыс. руб., сверх уточненного плана – 45,5 тыс. руб. 

Неналоговых доходов в бюджет поселения в 2023 году поступило 256,1 тыс. руб., при этом первоначальный план выполнен на 63,4%, уточненный план выполнен на 101,5%. Поступило доходов сверх уточненного плана 3,8 тыс. руб. 

В первоначально утвержденном бюджете поселения на 2023 год объем безвозмездных поступлений был предусмотрен в сумме 7049,2 тыс. руб., фактически поступило больше на 2364,2 тыс. руб. или на 33,5%. 
Фактическое исполнение расходной части бюджета поселения 2023 года составило 10722,4 тыс. руб. или 94,9% к уточненному плану. 
Бюджет поселения за 2023 год исполнен с профицитом в объёме 686,4 тыс. руб., при планируемом профиците в объёме 70,8 тыс. руб.

Необходимо отметить, что при внесении изменений в бюджет поселения  корректировались все разделы функциональной классификации расходов бюджета поселения. 

2. Анализ исполнения бюджета по доходам

2.1. Общий анализ исполнения доходной части бюджета поселения.
В целом первоначальный план доходов бюджета поселения скорректирован в сторону увеличения  на 2198,8 тыс. руб., в т.ч. уменьшены налоговые доходы на 26 тыс. руб. или на 1,5% и неналоговые доходы на 151,7 тыс. руб. или 37,5% и увеличены безвозмездные поступления на 2376,5 тыс. руб. или 33,7%. 
Первоначальные назначения увеличены по следующим доходным источникам: 
- доходы от использования имущества в 1,7 раза или на 47,7 тыс. руб.;

- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в 1,8 раза или на 112,6 тыс. руб.;

- поступление дотаций на 5,4% или на 42,2 тыс. руб.;
- поступление субсидий в 4 раза или на 2326,8 тыс. руб.;

- поступление субвенций на 5,8% или на 7,5 тыс. руб.

Запланировано поступление доходов от штрафов в сумме 3 тыс. руб.
Первоначальные назначения уменьшены по следующим доходным источникам: 
- налоги на имущество на 3,7% или на 24,8 тыс. руб.;

- поступление госпошлины на 75% или на 1,2 тыс. руб.;

- поступление инициативных платежей на 100% или 315 тыс. руб.  
Фактическое исполнение доходной части бюджета за 2023 год выразилось в объеме 11408,8 тыс. руб. (100,3% к уточненному плану). 

2.2. Оценка выполнения налоговых доходов.

Налоговые доходы поступили в объеме 1739,3 тыс. руб., что больше на 45,5 тыс. руб. или на 2,7% к плану, в том числе: 

- налог на доходы физических лиц – 600,3 тыс. руб., что больше на 100,8 тыс. руб. или на 20,2% к плану; 

- налог на товары (работы, услуги) – 631,7 тыс. руб., что больше на 89 тыс. руб. или на 16,4% к плану;
- налоги на имущество –506,9 тыс. руб., что меньше на 144,3 тыс. руб. или на 22,2% к плану; 

- доходы от государственной пошлины – 0,4 тыс. руб., или на 100% к плану. 

В общей сумме доходов налоговые доходы  составляют 15,2%, в общей сумме собственных доходов – 87,2%.

К факту предыдущего года в 2023 году налоговых доходов поступило больше на 133,8 тыс. руб. или на 8,3%.
2.3. Оценка выполнения неналоговых доходов. 

В общей сумме доходов неналоговые поступления составили                       256,1 тыс. руб., что составляет 101,5% к уточненному плану и 63,4% к первоначальному плану, в том числе:

-доходы от использования имущества – 74,7 тыс. руб., что составляет 100% к уточненному плану и в 2,8 раза больше первоначального плана; в сравнении с 2022 годом поступление дохода увеличилось на 22 тыс. руб. или 41,7%;
- доходы от оказания платных услуг  и компенсации затрат государства – 179,3 тыс. руб., что составило 102,7% к уточненному плану и больше в 2,9 раза от первоначального плана; в сравнении с фактом 2022 года, доход увеличился на 29,8 тыс. руб. или на 19,9%;
- доходы от уплаты штрафов, санкций, возмещения ущерба – 2,1 тыс. руб., что составляет 70% от уточненного плана, первоначально поступление не планировалось; в сравнении с фактом 2022 года уменьшение поступления на 4,6 тыс. руб. или в 3,2 раза.
Основную долю в неналоговых доходах занимают доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства  и муниципальной собственности (70%).
К факту предыдущего года в 2023 году неналоговых доходов поступило больше на 39,3 тыс. руб. или на 18,1%.
2.4. Оценка выполнения безвозмездных поступлений.

Объём безвозмездных поступлений в 2023 году составил 9413,4 тыс. руб., что составляет 99,9% от уточненного плана. 

Основная часть безвозмездных поступлений обеспечена поступлениями межбюджетных трансфертов – 59%. 
Коэффициент обеспеченности собственными доходами при первоначальном плане составлял 23,2%, по факту составил 17,5%, что ниже факта 2022 года на 1,4% (18,9%), т.е. обеспеченность собственными доходами в 2023 году снизилась.
3. Анализ исполнения бюджета поселения по расходам. 

Первоначально решением Речной сельской  Думы о бюджете на 2023 год расходы бюджета поселения утверждены в размере 9173 тыс. руб. 

По сравнению с первоначально утвержденным бюджетом, расходы бюджета поселения поправками в течение года в целом увеличены на 2128 тыс. руб. (на 23,2%) до 11301 тыс. руб., в том числе  увеличены по следующим разделам:
- «Общегосударственные вопросы» на 501,8 тыс. руб. или на 15,8%;

- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 104,5 тыс. руб. или на 5,1%;

- «Национальная экономика» на 1594,7 тыс. руб. или в 2,9 раза; 

- «Культура, кинематография» на 585,7 тыс. руб. или на 24,6%;
- «Национальная оборона» на 7,5 тыс. руб. или на 5,8%.
Одновременно уменьшены ассигнования по разделам:

 - «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 658,1тыс. руб. или 82,7%;

- «Социальная политика» на 8,1 тыс. руб. или на 6,9%.
Фактическое исполнение расходов бюджета составило 10722,4 тыс. руб. или 94,9% к уточненному плану. 

Наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения составили расходы по разделам: «Общегосударственные вопросы» - 33,5%, «Культура, кинематография» - 27,4%, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 19,5%. Социальная направленность расходной части бюджета в 2023 году составила 3049,4тыс. руб. или 28,4% от уровня произведенных расходов, что ниже данного показателя 2022 года на 757,2 тыс. руб. или на 10,5 процентных уровня. 
Самое низкое освоение выделенных бюджетных ассигнований сложилось по разделу «Национальная экономика» - 80,3%. На 100% исполнены планы по разделу «Национальная оборона» и «Социальная политика».
Расходования средств бюджета поселения сверх утвержденных бюджетных ассигнований по главному распорядителю средств бюджета не установлено. 
Нецелевого использования средств не выявлено.
Остатки средств бюджета поселения на конец 2023 года составили 755,5 тыс. руб. и по сравнению с остатками средств на конец 2022 года сумма увеличилась на 686,4 тыс. руб. 
4. Анализ предоставления и погашения бюджетных кредитов, муниципальных гарантий, объема муниципальных заимствований.
Предоставление бюджетных кредитов и муниципальных гарантий в 2023 году не планировалось и не предоставлялось. 

В течение 2023 года бюджетом муниципального образования Речное сельское поселение привлечение кредитов кредитных организаций не производилось.

5. Анализ бюджетной отчетности.
Отчетность об исполнении бюджета за 2023 год сформирована в соответствии с Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н.

В нарушении пунктов 11.1 и 151 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» для проведения камеральной проверки годового отчета об исполнении бюджета Администрацией поселения не в полном объеме представлены формы отчетов и приложения к пояснительной записке.

В представленном годовом отчете об исполнении бюджета главным распорядителем бюджетных средств отсутствуют следующие формы:

- пояснительная записка (ф. 0503160);

- сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164);
- сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица N 3);
 - сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166);

 - сведения о целевых иностранных кредитах (ф. 0503167);
 - анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности (Таблица N 13);

 - сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171);

 - сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172);

- сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174); 

- сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175);

- сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178);
- Анализ показателей отчетности субъекта бюджетной отчетности (Таблица N 14);

- Причины увеличения просроченной задолженности (Таблица N 15);

- сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190);


- сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296).
Такие формы как:
- сведения о целевых иностранных кредитах (ф. 0503167);
       -
сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190);

-сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296) не имеют значений, но в нарушении п.8 Приказа Минфина России от 28.12.2010 N 191н в текстовой части пояснительной записки ф.0503160 информация о формах также отсутствует (пояснительная записка не представлена).
По оформлению бюджетной отчетности имеются следующие недостатки:

- в кодовой зоне форм бюджетной отчетности после реквизита «Дата» не указан соответствующий код субъекта бюджетной отчетности (абз. 17 п. 10 Инструкции № 191н). 
В ходе анализа бюджетной отчетности Администрации поселения (главного администратора доходов и главного распорядителя бюджетных средств (ГРБС)) за 2023 год установлено следующее:
В нарушение абзаца 9 пункта 167. Инструкции N 191н не отражены в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности формы 0503169 данные по счетам 205.21,205.29, 205.31 по доходам от операционной аренды, плате за найм жилых помещений и доходов от платных услуг и компенсации затрат. 
Согласно сведениям о дебиторской задолженности (ф. 0503169) дебиторская задолженность на 01.01.2024 числится по счету 1.205.51.000 «Расчеты по безвозмездным денежным поступлениям текущего характера» в сумме 9440,7 тыс. руб., снижение с начала года на 599,6 тыс. руб. или на 6%. 

В нарушение пункта 381 приказа Минфина от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» в балансе исполнения бюджета (ф. 0503120) в справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» и 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» отсутствуют данные о балансовой стоимости имущества, переданного в аренду и безвозмездное пользование. 
В нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", а также Инструкции № 157н и 162н в бюджетном учете Речного сельского поселения в проверяемом периоде не отражены земельные участки под пожарным резервуаром, трансформаторной подстанцией, площадкой для игр, отдыха, занятий физкультурой в д.Кочкино, а также земельные участки, перешедшие в собственность поселения в связи с отказом от них собственников.
На данные нарушения указывалось при проверке годовых отчетов за предыдущие годы, но изменений нет.
По КОСГУ 292 «Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, страховых взносах» произведена оплата штрафов в общей сумме 27,42 тыс. руб., по КОСГУ 295 «Другие экономические санкции» в сумме 3,5 тыс. руб., что является неэффективным расходованием бюджетных средств и нарушением ст. 34 Бюджетного кодекса РФ. 
При проведении анализа кредиторской задолженности (ф.0503169) на начало и на конец года установлено, что резерв предстоящих расходов на оплату отпусков и начислений по ним не изменился. Данный факт свидетельствует о нарушении ст. 5 и 6 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", п.302.1 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (в части формирования резерва предстоящей оплаты отпусков).

В нарушение пункта 197. Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" начисление доходов от аренды имущества производится только на текущий год, а не на срок действия договора аренды.
В 2023 году денежные средства дорожного фонда составили 1147,4 тыс. руб. (604,7 тыс. руб. - остаток средств дорожного фонда 2022 года и плановое поступление акцизов в 2023 году – 542,7 тыс. руб.). Сумма освоенных бюджетных ассигнований дорожного фонда составила 727,1 тыс. руб. в результате остаток денежных средств дорожного фонда 2023 года на 01.01.2024 года составил 420,3 тыс. руб. Фактическое поступление акцизов составило 631,7 тыс. руб. Остаток неосвоенных бюджетных средств дорожного фонда на 01.01.2024 года составит 604,7 тыс. руб.(420,3+89). 

6. Анализ реализации муниципальных программ.

Уточненные ассигнования по МП составили 11301 тыс. руб. на реализацию 7 программ. Фактически расходы составили 10722,4 тыс. руб. или  94,9%  от общего объема выделенных ассигнований. 

Выделенные объемы финансирования на 100,0% не освоены ни по одной МП.
Самый низкий процент освоения выделенных ассигнований по программе «Профилактика преступлений и правонарушений муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области на 2022 – 2024 годы» - 20,5%.

В целом бюджетный процесс в муниципальном образовании осуществляется согласно требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Результаты внешней проверки свидетельствуют о достоверности основных показателей отчетности об исполнении бюджета поселения за 2023 год.
В нарушение пункта 1 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, пункта 2 Порядка проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Речное  сельское поселение Куменского района Кировской области, утвержденного решением Речной сельской Думы № 33/145 от 31.08.2020 годовой отчет об исполнении бюджета поселения за 2023 год для подготовки заключения в Контрольно-счётную комиссию Куменского района не представлен в установленный срок и рассмотрен Речной сельской Думой без заключения по внешней проверке. 
При исполнении бюджета муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области допущены следующие нарушения и недостатки: 
1.  Не качественно проводится работа по планированию поступления собственных доходов бюджета поселения. 
2. В нарушение пунктов 11.1 и 151 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» годовой отчет об исполнении бюджета Администрацией поселения сформирован не в полном объеме. По оформлению бюджетной отчетности имеются следующие недостатки:

- в кодовой зоне форм бюджетной отчетности после реквизита «Дата» не указан соответствующий код субъекта бюджетной отчетности (абз. 17 п. 10 Инструкции № 191н). 
3. В нарушение абзаца 9 пункта 167. Инструкции N 191н не отражены в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности формы 0503169 данные по счетам 205.21,205.29, 205.31 по доходам от операционной аренды, плате за найм жилых помещений и доходов от платных услуг и компенсации затрат. 

4. В нарушение приказа Минфина от 01.12.2010 № 157н в балансе исполнения бюджета (ф. 0503120) в справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» и 26  «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» отсутствуют данные о балансовой стоимости имущества, переданного в аренду и безвозмездное пользование. 
5. В нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", а также Инструкции № 157н и 162н в бюджетном учете Речного сельского поселения в проверяемом периоде не отражены земельные участки под пожарным резервуаром, трансформаторной подстанцией, площадкой для игр, отдыха, занятий физкультурой в д.Кочкино, а также земельные участки, перешедшие в собственность поселения в связи с отказом от них собственников.

6. По КОСГУ 292 «Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, страховых взносах» произведена оплата штрафов в общей сумме 27,42 руб., по КОСГУ 295 «Другие экономические санкции» в сумме 3,5 тыс. руб., что является неэффективным расходованием бюджетных средств и нарушением ст. 34 Бюджетного кодекса РФ. 

 7. В нарушение ст. 5 и 6 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", п.302.1 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" резерв предстоящей оплаты отпусков не изменился и сформирован только по работникам администрации поселения. 
8. В нарушение пункта 197. Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" начисление доходов от аренды имущества производится только на текущий год, а не на срок действия договора аренды.
Рекомендую администрации Речного сельского поселения:

1. Качественнее проводить работу по планированию поступления в бюджет поселения собственных доходов, принять меры к поступлению неналоговых доходов (платы за найм жилых помещений) в полном объеме.
2. Учесть нарушения и недостатки, выявленные в ходе проверки.

3. Внести изменения в пункт 3 Порядка проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Речное  сельское поселение Куменского района Кировской области, утвержденного решением Речной сельской Думы № 33/145 от 31.08.2020 по сроку представления отчета в КСК с 10 сентября на 1 апреля.
Председатель Контрольно-счетной 
комиссии Куменского района                                                    Е.Л.Родионова        
